¹ Giovanni Battista Lercari (c. 1505-1592), CAVANNA CIAPPINA 2005; VITALE 1934, p. 107; FRATTINI 2006.

Et tanto più che, dovendo esso duca Francesco pagare la summa di denari che ha fatto offerire a vostra maestà, dubito sotto questo colore (se non gli è inhibito altrimenti) vorrà cavarli, maxime non havendone in borsa la maggior parte, da quelli che saranno stati boni servitori di vostra maestà, reputandoli inimici; et in cambio de la raccompensa che de la lor servitù dovriano havere, restarano totalmente destrutti, cosa che veneria a metterli in ultima desperatione, essendo pur troppo quello che in fin ad hora hanno patito. Et successivamente la supplico si degni fare reservare li lochi sottoposti a questa città, sì come già la si è contentata per parte sua farmi referire a questi cittadini. Li quali lochi son stati da essi recuperati non senza gran spesa et servitio di vostra maestà in queste guerre passate, come è Gavio, Uvada et Novi, li quali el prefato duca si presuppone forse dover rehavere per qualche sua pretensione. Et oltra che già fussero della prefata republica, et tanto più li convenghino per li boni servitii prestati a vostra maestà, gliene restarà perpetuamente obligata, et io, insieme con essa, ne riceverò singular mercede.

In aproso, quando fui a Bologna, procedendo con quella vera affetione ch'io tengo al honore et servitio di vostra maestà, sa che, fra l'altre cose de che la si degnò darmi animo et credito che ingenuamente li parlasse, li ricordai quanto era giusto et di bono esempio che non solo avesse in memoria, ma che effettivamente provedesse alla urgente necessità de la reina Isabella¹ et delle illustrissime infante sue figliole²; le quale hormai sono di tal età che a ben collocarle non si dovria interponere maggior dilatione, et le quale non hanno né deveno havere speranza in altra persona del mondo che in vostra maestà, sì per esser congiunte di sangue con quella, che tanto più la fa restare obligata, come per esser vostra maestà creata da nostro signor Dio imperatore per sublevare et remediare con sua grandezza a tutti li bisogni. Et non obstante che io mi persuadi in questo effetto essere la intentione et volontà di vostra maestà forse meglio disposta et prompta ch'io non saprei designare, niente di manco, per el zelo che tengo de la gloria et honore suo, et non per alcuno altro mio particular ogetto, mi è parso tornarla a supplicare che alle prefate illustrissime infante, come di sopra è detto, non voglia manchare, maxime in vita della reina loro madre, accioché, morendo, si vedi questa desiderata consolatione.